



nationale  
nederlanden

Polisvoorwaarden

## Machinebreukverzekering

MAC100.2503

---

<b>Artikel</b>	3046-40.2503
<b>Datum</b>	1 maart 2025

---

# Inhoud

	<b>Pagina</b>
<b>Verzekerd</b>	<b>5</b>
Hier staat wie er is verzekerd, wat er is verzekerd en waar de dekking geldt. Ook staan hierin de aanvullende dekkingen en bepalingen over de schaderegeling en schadevergoeding.	
<b>Artikel 1</b>	<b>Wie zijn verzekerd? 5</b>
<b>Artikel 2</b>	<b>Dekking Materiële schade 5</b>
Artikel 2.1	Wat is verzekerd? 5
Artikel 2.2	Welke schade is verzekerd? 5
Artikel 2.3	Wanneer geldt deze dekking? 5
Artikel 2.4	Wat verwachten wij van de verzekerden? 6
Artikel 2.5	Voor welk bedrag ben je verzekerd? 6
Artikel 2.6	Wat wordt er nog meer vergoed? 6
Artikel 2.7	Hoe stellen wij de schade vast? 8
Artikel 2.8	Welke gevolgen heeft onderverzekering voor je schade-uitkering? 9
<b>Artikel 3</b>	<b>Dekking Machinebreukbedrijfsschade 10</b>
Artikel 3.1	Wat is verzekerd? 10
Artikel 3.2	Wat wordt er nog meer vergoed? 10
Artikel 3.3	Welke regels gelden er nog meer voor de schade-uitkering? 12
<b>Artikel 4</b>	<b>Dekking Extra kosten 12</b>
Artikel 4.1	Wat is verzekerd? 12
Artikel 4.2	Wat wordt nog meer vergoed? 13
<b>Niet verzekerd</b>	<b>14</b>
Hier staat welke schades wij niet vergoeden.	
<b>Artikel 5</b>	<b>Algemene uitsluitingen 14</b>
Artikel 5.1	Schade door brand 14
Artikel 5.2	Schade door een ontploffing 14
Artikel 5.3	Diefstal van (onderdelen van) een object 14
Artikel 5.4	Schade door een blikseminslag 14
Artikel 5.5	Schade door een lucht- of ruimtevaartuig 15
Artikel 5.6	Schade door overbelasten en experimenteren 15
Artikel 5.7	Schade door waardevermindering 15
Artikel 5.8	Schade door geleidelijke achteruitgang 15
Artikel 5.9	Schade aan verbruiksartikelen, slijtdelen en verwisselbare gereedschappen 16
Artikel 5.10	Schade aan fundamente en bemetseling 16
Artikel 5.11	Schade en kosten voor rekening van leverancier, fabrikant of onderhoudscontract 16
Artikel 5.12	Schade door molest 16
Artikel 5.13	Schade door atoomkernreacties 16
Artikel 5.14	Schade door een overstroming 17
Artikel 5.15	Schade door een aardbeving of andere natuurramp 17
Artikel 5.16	Internationale sancties 17

	<b>Pagina</b>	
<b>Artikel 6</b>	<b>Aanvullende uitsluitingen voor dekking Machinebreukbedrijfsschade</b>	<b>17</b>
Artikel 6.1	Schade aan goederen	17
Artikel 6.2	Boetes en schadevergoedingen aan derden	17
Artikel 6.3	Afschrijvingen	17
Artikel 6.4	Herstelkosten van beschadigde objecten	17
<b>Artikel 7</b>	<b>Wie betaalt de kosten voor het vaststellen van de schade?</b>	<b>18</b>
<b>Wat geldt er nog meer?</b>		<b>19</b>
	Hier lees je wat je moet doen als er wijzigingen zijn in je (bedrijfs)situatie en wat de gevolgen daarvan kunnen zijn voor je verzekering. Ook staat hier wat er gebeurt als de schade het gevolg is van terrorisme.	
<b>Artikel 8</b>	<b>Wijziging van het risico</b>	<b>19</b>
Artikel 8.1	Welke wijzigingen moet je direct aan ons doorgeven?	19
<b>Artikel 9</b>	<b>Terrorisme</b>	<b>19</b>
<b>Begrippenlijst</b>		<b>20</b>
	Hier worden de belangrijkste begrippen in deze voorwaarden uitgelegd.	

# Belangrijk om vooraf te weten

## Waaruit bestaat je verzekering?

Je verzekering bestaat uit:

- a. de polisvoorwaarden
- b. de polis, die bestaat uit het polisblad en het clauseblad.

Deze Voorwaarden Machinebreukverzekering vormen één geheel met de Algemene voorwaarden die ook op deze verzekering van toepassing zijn. Bij verschil tussen deze voorwaarden en de Algemene voorwaarden gelden deze voorwaarden. Ook kunnen er aanvullende bepalingen van toepassing zijn die voor jou of de branche waarin je werkt gelden. Deze bepalingen noemen we clauses en vind je in de polis. Op het polisblad staan alle afspraken die specifiek voor jouw verzekering gelden, bijvoorbeeld wat je precies hebt verzekerd en welke dekkingen, verzekerde bedragen en **eigen risico's** van toepassing zijn.

Bij verschil tussen deze Voorwaarden Machinebreukverzekering, de Algemene voorwaarden of de bepalingen in de polis, gelden eerst de bepalingen in de polis, daarna de bepalingen in de deze voorwaarden en als laatste de Algemene voorwaarden.

In deze voorwaarden staan sommige woorden oranje weergegeven. De uitgebreide omschrijving van deze woorden vind je terug in de begrippenlijst achter in deze voorwaarden.

De Machinebreukverzekering vergoedt materiële- en **bedrijfsschade** door een plotselinge en onvoorziene gebeurtenis, bijvoorbeeld een bedieningsfout, overspanning/inductie of een **eigen gebrek**. Welke risico's precies verzekerd zijn, hangt af van de dekkingen die je verzekerd hebt. Op het polisblad lees je welke dekkingen dat zijn.

## Hoe geef je een schade aan ons door?

Neem voor het melden van een schade contact op met je verzekeringsadviseur. Jouw adviseur regelt alles verder voor je en neemt zoveel mogelijk werk uit handen. Heb je geen verzekeringsadviseur? Dan kun je de schade ook rechtstreeks aan ons doorgeven. Je vindt onze contactgegevens op de website [www.nn.nl](http://www.nn.nl).

# Verzekerd

## Artikel 1 Wie zijn verzekerd?

De verzekerden zijn:

- a. jij, de **verzekeringnemer** en
  - b. elke andere (rechts)persoon die als **verzekerde** op het polisblad vermeld staat.
- De verzekeringnemer is de (rechts)persoon die de verzekering heeft afgesloten.

Als wij in deze voorwaarden 'je', 'jij' of 'jou(w)' gebruiken, bedoelen we de verzekeringnemer.

## Artikel 2 Dekking Materiële schade

### Artikel 2.1 Wat is verzekerd?

Verzekerd zijn de machines en andere objecten die genoemd worden:

- op het polisblad; of
- in de objectenlijst(en) waarnaar het polisblad verwijst.

Deze objecten zijn alleen verzekerd als ze - na een geslaagd proefbedrijf - op een risicoadres dat op het polisblad staat:

- a. in bedrijf zijn of bedrijfsklaar zijn opgesteld; of
- b. worden gereinigd, geïnspecteerd, gerepareerd, gereviseerd of verplaatst; of
- c. worden gedemonteerd of gemonteerd voor een van de activiteiten onder b.

### Artikel 2.2 Welke schade is verzekerd?

Verzekerd is plotselinge en onvoorziene **materiële beschadiging** van een verzekerd object:

- a. waardoor dit object technisch minder goed werkt; en
- b. die het gevolg is van een gebeurtenis die verzekerde niet kon voorzien of verwachten.

Dit geldt ook als de beschadiging is ontstaan door een **eigen gebrek** van een verzekerd object. Hierbij gelden de volgende beperkingen:

- c. Schade door een eigen gebrek aan objecten die tien jaar of ouder zijn, is alleen verzekerd als verzekerde aantoont dat:
  - de schade voortkomt uit een eigen gebrek van een van de onderdelen; en
  - dit onderdeel niet ouder is dan tien jaar.

In dat geval is ook de schade verzekerd die het gevolg is van de schade aan dit onderdeel.

- d. Schade door een eigen gebrek aan elektronische onderdelen is alleen verzekerd als verzekerde aantoont dat het beschadigde onderdeel niet ouder is dan vijf jaar.

Onder materiële beschadiging verstaan wij niet verlies of verminking van software, data of een andere vorm van elektronisch opgeslagen gegevens. Hierbij maakt het niet uit hoe dit verlies of deze verminking is veroorzaakt.

### Artikel 2.3 Wanneer geldt deze dekking?

Deze dekking geldt alleen als aan alle volgende voorwaarden is voldaan:

- a. de schade is ontstaan tijdens de looptijd van deze dekking;
- b. de schade is niet uitgesloten in deze voorwaarden of in een van de bepalingen op het polisblad of in de bijbehorende clausules;
- c. de verzekerden hebben voldaan aan de verplichtingen die genoemd zijn in artikel 2.4;
- d. de verzekerden bij het sluiten of uitbreiden van deze dekking niet konden voorzien of verwachten dat de schadegebeurtenis zich zou voordoen.

## Artikel 2.4 Wat verwachten wij van de verzekerden?

Deze dekking geldt alleen als de verzekerden aan alle hieronder vermelde verplichtingen voldoen.

### 2.4.1 Voorzorgsmaatregelen nemen

Verzekerde is verplicht om alle voorzorgsmaatregelen te nemen die nodig zijn om:

- a. de verzekerde objecten in goede en bedrijfsvaardige toestand te houden en
- b. schade te voorkomen.

### 2.4.2 Voorschriften voor bediening, onderhoud en veiligheid opvolgen

Verzekerde is verplicht om:

- a. het door de fabrikant voorgeschreven onderhoud te laten uitvoeren op de momenten die de fabrikant voorschrijft en
- b. alle aanbevelingen van de fabrikant en/of de leverancier over opstelling, aansluiting, onderhoud(smiddelen) en gebruik van de objecten strikt op te volgen en
- c. ervoor te zorgen dat de mensen die met de verzekerde objecten werken, zich houden aan de wettelijke bepalingen en voorschriften van overheidsinstanties voor de beveiliging, bediening en behandeling van de objecten.

### 2.4.3 Meewerken bij inspecties

Verzekerde is verplicht om:

- a. mee te werken als wij de verzekerde objecten willen inspecteren en
- b. ons de informatie te geven waar wij om vragen.

## Artikel 2.5 Voor welk bedrag ben je verzekerd?

Op het polisblad staat voor welk bedrag je verzekerd bent per verzekerd object. Dit is het maximale bedrag dat wij per gebeurtenis vergoeden bij een verzekerde schade.

## Artikel 2.6 Wat wordt er nog meer vergoed?

Deze verzekering heeft een aantal aanvullende vergoedingen, die we hieronder noemen. Deze aanvullende vergoedingen gelden alleen als er sprake is van een schade die onder deze verzekering is verzekerd. De totale uitkering voor de aanvullende vergoedingen 'Toegankelijkheidskosten', 'Zoekkosten', 'Niet-Materiële schade' en 'Schade aan andere zaken' samen is maximaal 10% van het bedrag waarvoor het beschadigde object verzekerd is onder de dekking Materiële schade.

### 2.6.1 Risico's tijdens transport en verblijf

Als (onderdelen van) verzekerde objecten door een verzekerde schade moeten worden gerepareerd op een ander adres dan het risicoadres dat op het polisblad staat, geldt deze verzekering ook tijdens het vervoer van en naar dit adres en tijdens het verblijf op dit adres. Hierbij geldt het volgende:

- a. Wij vergoeden maximaal € 25.000,- per gebeurtenis.
- b. Wij vergoeden geen schade als de schade aan het object is veroorzaakt door een bewerkingsfout van de reparateur.
- c. Wij vergoeden geen schade die onder een andere verzekering is verzekerd of zou zijn verzekerd als deze Machinebreukverzekering niet zou hebben bestaan.
- d. Deze dekking geldt alleen bij transport en/of verblijf binnen Nederland, België, Luxemburg en Duitsland.

### 2.6.2 Toegankelijkheidskosten

Wij vergoeden de bouwkundige kosten die verzekerde na een verzekerde schade moet maken om de toegang tot het beschadigde object mogelijk te maken.

Onder bouwkundige kosten verstaan wij:

- a. het afbreken en opnieuw opbouwen van delen van het gebouw waarin het beschadigde object staat;
- b. het demonteren en/of verplaatsen en opnieuw opstellen van andere objecten;
- c. de aanleg en verwijdering van tijdelijke wegen.

Deze toegankelijkheidskosten zijn alleen verzekerd:

- als de beschadiging van het object verzekerd is onder de dekking Materiële schade en
- als de kosten noodzakelijk zijn om het beschadigde object te herstellen of te vervangen en
- als de herstellkosten van het beschadigde object hoger zijn dan het **eigen risico**.

### 2.6.3 Zoekkosten

Wij vergoeden de zoekkosten die **verzekerde** in redelijkheid moet maken om een beschadiging aan een verzekerd object op te sporen.

Welke zoekkosten wij vergoeden, hangt af van de manier waarop de schade wordt opgespoord:

- Wordt de schade opgespoord door te kijken wat er gebeurt als je ogenschijnlijk onbeschadigde onderdelen verwisselt? Dan vergoeden wij de kosten van de arbeid die hiervoor nodig is.
- Wordt de schade op een andere manier opgespoord? Dan vergoeden wij de kosten van de arbeid en de kosten van de onderzoeksmiddelen die nodig zijn om de schade op te sporen.

Wij vergoeden de zoekkosten alleen:

- als de beschadiging van het object verzekerd is onder de dekking Materiële schade en
- als de herstellkosten van het beschadigde object hoger zijn dan het eigen risico.

### 2.6.4 Niet-materiële schade

Wij vergoeden de kosten die verzekerde maakt om:

- de geometrie van een verzekerd object te herstellen;
- een verzekerd object opnieuw uit te lijnen;
- een verzekerd object te ijken en/of te kalibreren;
- een storing op te lossen, waarbij het bedrijfsproces alleen hersteld kan worden door een of meer disfunctionerende onderdelen van een verzekerd object te vervangen. Onder een storing verstaan we een acute onderbreking of hapering van de werking van een verzekerd object, zonder dat er eenduidig een beschadiging is vast te stellen. Wij vergoeden deze kosten niet voor elektronische onderdelen die ouder zijn dan vijf jaar.

De kosten voor niet-materiële schade vergoeden wij alleen:

- voor zover ze nodig zijn om de werkvaardige toestand van het verzekerde object te herstellen en
- als de schade het gevolg is van een plotselinge en onvoorziene gebeurtenis en
- als de schade aan het verzekerde object is ontstaan tijdens de looptijd van deze verzekering en
- als de schade niet is uitgesloten in deze voorwaarden of op het polisblad en
- als de verzekerden bij het sluiten of uitbreiden van deze verzekering niet konden voorzien of verwachten dat de schadegebeurtenis zich zou voordoen.

Wij vergoeden deze kosten ook als er geen **materiële beschadiging** is opgetreden.

Voor deze vergoeding geldt het eigen risico dat voor het betreffende object op polisblad vermeld staat onder de dekking Materiële schade. Houdt de niet-materiële schade verband met een verzekerde materiële beschadiging van het object? Dan trekken wij het eigen risico maar één keer van de schadevergoeding af.

### 2.6.5 Schade aan andere zaken

Wij vergoeden de materiële beschadiging van andere zaken van verzekerde.

Niet verzekerd zijn:

- letselschade;
- milieuschade;

- c. schade aan motorvoertuigen en (lucht)vaartuigen;
- d. schade aan zaken die verzekeraar zijn onder de dekking Materiële schade (zoals bijvoorbeeld machines, installaties, meetapparatuur).

Wij vergoeden de herstelkosten die nodig zijn om de schade te herstellen. We vergoeden nooit meer dan de **dagwaarde** van de beschadigde zaken. De dagwaarde is altijd minimaal 20% van de **nieuwwaarde** van de beschadigde zaak.

Wij vergoeden deze kosten alleen als aan de volgende voorwaarden is voldaan:

- a. de beschadiging van de andere zaken is het rechtstreekse gevolg van een **materiële beschadiging** aan een verzekerd object dat zich in de directe omgeving van die andere zaken bevindt en
- b. de materiële beschadiging van het verzekerde object is verzekerd onder de dekking Materiële schade en
- c. de schade aan de andere zaken zou door deze verzekering worden verzekerd, als het zou gaan om een schade aan een verzekerd object en
- d. de herstelkosten voor de andere zaken én de vergoeding voor de schade aan het verzekerde object zelf, zijn samen hoger dan het **eigen risico** voor het verzekerde object. Dit eigen risico staat op het polisblad vermeld.

#### 2.6.6 Kosten van maatregelen om schade te voorkomen of te beperken

Als een verzekerd object een schade oploopt of dreigt op te lopen die verzekerd is, moeten de verzekerden maatregelen (laten) nemen om deze schade te voorkomen of te beperken. We noemen dit 'beredding'. Deze verzekering dekt de kosten van de beredding. Hier onder verstaan we ook schade aan zaken die bij de beredding zijn ingezet.

Wij vergoeden de kosten voor beredding ook als het schadebedrag hierdoor hoger uitkomt dan de verzekerde som voor het beschadigde object. De totale vergoeding voor de materiële schade en de bereddingskosten samen bedraagt maximaal 150% van die verzekerde som.

#### 2.6.7 Opruimingskosten

Moet een verzekerd object als gevolg van een verzekerde schade gedemonteerd, weggeruimd of afgevoerd worden? Dan vergoeden wij deze opruimingskosten tot maximaal 10% van de verzekerde som voor het betreffende object. Dat doen we alleen als deze kosten niet vallen onder de normale herstelkosten.

**Let op:** Wij vergoeden geen kosten om de bodem, het water en de lucht te reinigen, als dit nodig is omdat er bij een schade vloeistoffen en/of chemicaliën zijn vrijgekomen.

### Artikel 2.7 Hoe stellen wij de schade vast?

Als je een schade hebt, kunnen wij de omvang hiervan (het schadebedrag) op verschillende manieren vaststellen. Daarbij maken we onderscheid tussen twee situaties: totaalverlies of gedeeltelijke schade. Hieronder lees je wat je in deze situaties vergoed krijgt. Ook lees je welke gevolgen onderverszekering heeft voor de schade-uitkering.

#### 2.7.1 Schadevergoeding na totaalverlies van het verzekerde object

We spreken van totaalverlies als de herstel- of vervangingskosten hoger zijn dan de dagwaarde van het verzekerde object op het moment dat de schadegebeurtenis plaatsvond. Is er sprake van totaalverlies, dan vergoeden wij de dagwaarde van het verzekerde object. Daarvoor geldt het volgende:

- a. We stellen de dagwaarde vast aan de hand van de nieuwwaarde van het verzekerde object op de dag van de schade. Van deze nieuwwaarde trekken we een redelijk bedrag af voor de waardevermindering van het object door technische en economische veroudering en slijtage. Daarnaast houden we rekening met eventuele revisies.
- b. De waardevermindering door technische en economische veroudering bepalen wij op basis van:
  - de levensduur van het object, volgens de opgave van de fabrikant en
  - de soort en het gebruik van het verzekerde object en
  - de stand van de techniek op het moment van de schade en
  - de beschikbaarheid van onderdelen van het object.



- c. Is de handelswaarde van het object lager dan de **dagwaarde**? Dan geldt de handelswaarde als dagwaarde. De handelswaarde is het bedrag waarvoor je in het vrije handelsverkeer een object kunt aanschaffen, dat naar soort en kwaliteit gelijkwaardig is aan het verzekerde object op het moment vóór de schade.
- d. De dagwaarde is nooit lager dan 20% van de **nieuwwaarde**.
- e. Van de vergoeding trekken wij het **eigen risico** af en de eventuele waarde van de restanten.

### 2.7.2 Schadevergoeding bij gedeeltelijke schade aan het verzekerde object

Zijn de herstelkosten lager dan de dagwaarde zoals omschreven in artikel 2.7.1? Dan spreken we van een gedeeltelijke schade. Daarvoor geldt het volgende:

- a. We vergoeden de herstelkosten die **verzekerde** moet maken om het object of een onderdeel daarvan weer bedrijfsvaardig te maken. Daaronder vallen ook de kosten voor demontage, montage, transport en eventuele rechten en belastingen. BTW vergoeden wij alleen als je geen BTW kunt verrekenen en als de BTW is opgenomen in het verzekerde bedrag.
- b. Wij vergoeden maximaal het bedrag dat we bij een totaalverlies zouden vergoeden.
- c. Van de vergoeding trekken wij het eigen risico af en de eventuele waarde van de restanten.

**Let op:** Wij vergoeden bij gedeeltelijke schade alleen de herstelkosten. Is herstel mogelijk, maar kies je ervoor om gebruik te maken van een ruilonderdeel? Dan vergoeden wij niet de eventuele meerkosten ten opzichte van herstel van de kapotte onderdelen.

### 2.7.3 Maximale schadevergoeding

Wij vergoeden alleen de kosten die we in artikel 2.7.1 en 2.7.2 genoemd hebben. Dit betekent dat we onder meer de volgende kosten en schade niet vergoeden:

- a. kosten van voorlopig herstel;
- b. schade die te maken heeft met het voorlopige herstel;
- c. schade die is ontstaan doordat de definitieve reparatie niet is uitgevoerd;
- d. kosten van veranderingen of verbeteringen, revisie en onderhoud;
- e. onderzoekskosten die niet rechtstreeks te maken hebben met het herstel van een verzekerde schade;
- f. kostentoeslagen voor overwerk en/of expreszendingen, en andere kosten die gemaakt worden om een verzekerde schade sneller te herstellen;
- g. kosten om de schade, de schadeomvang en de schadeoorzaak vast te stellen. Deze kosten worden wel vergoed als ze vallen onder artikel 7 of artikel 2.6.

## Artikel 2.8 Welke gevolgen heeft onderverzekering voor je schade-uitkering?

De verzekerde som die op het polisblad vermeld staat, moet overeenkomen met de nieuwwaarde van het (de) verzekerde object(en). Als bij een schade blijkt dat het object verzekerd is voor een lager bedrag dan de nieuwwaarde van het object, dan ontvang je een lagere vergoeding voor die schade. We berekenen de vergoeding dan op basis van de verhouding tussen de verzekerde som en de nieuwwaarde van het object op het moment van de schade.

### Voorbeeld

De machine is verzekerd voor € 20.000,-. Maar de nieuwwaarde van de beschadigde machine is € 30.000,-. In dat geval vergoeden wij maximaal twee derde van de schade.

Is de machine voor minder dan 10% onderverzekerd? Dan vergoeden wij een schade eraan alsof er geen sprake is van onderverzekering. We vergoeden nooit meer dan de verzekerde som die voor de machine geldt.

## Artikel 3 Dekking Machinebreukbedrijfsschade

Deze dekking geldt alleen als op het polisblad staat dat Machinebreukbedrijfsschade verzekerd is voor het betreffende object.

### Artikel 3.1 Wat is verzekerd?

Verzekerd zijn de **bedrijfsschade** en de kosten die we hieronder omschrijven.

#### a. Bedrijfsschade

Hiervan is sprake als **verzekerde** verlies lijdt of minder winst maakt, doordat het bedrijf geheel of gedeeltelijk stilstaat.

Alleen verzekerd is bedrijfsschade:

- die rechtstreeks voortvloeit uit een hele of gedeeltelijke stilstand van de productie en
- als de stilstand het gevolg is van een **materiële beschadiging** van de verzekerde objecten, die verzekerd is onder de dekking Materiële schade.

Alleen bedrijfsschade die verzekerde leidt tijdens de **uitkeringstermijn** is verzekerd. In het artikel 3.2.2 lees je wanneer deze termijn begint en eindigt. Op het polisblad staat hoe lang de termijn maximaal duurt.

#### b. Kosten

De kosten die verzekerde maakt om de onder a genoemde bedrijfsschade te voorkomen of te beperken. Deze kosten zijn alleen verzekerd als wij ze vooraf hebben goedgekeurd.

#### 3.1.1 Wanneer geldt deze dekking?

Deze dekking geldt alleen als aan alle volgende voorwaarden is voldaan:

- a. de bedrijfsschade is ontstaan tijdens de looptijd van deze dekking;
- b. de schade is niet uitgesloten in deze voorwaarden of in een van de bepalingen op het polisblad of in de bijbehorende clausules;
- c. de verzekerden konden bij het sluiten of uitbreiden van deze dekking niet voorzien of verwachten dat de schadegebeurtenis zich zou voordoen.

### Artikel 3.2 Wat wordt er nog meer vergoed?

Als je bedrijfsschade hebt die verzekerd is, vergoeden wij ook de kosten om de schade vast te stellen op de manier zoals beschreven in artikel 7.

#### 3.2.1 Hoe stellen wij de schade vast?

Bij de berekening van de bedrijfsschade gaan wij uit van de **brutowinst** in de referentieperiode. De referentieperiode is een periode die even lang is als de uitkeringstermijn en die ligt in de 52 weken die direct voorafgaan aan het moment dat de materiële beschadiging van het verzekerde object is ontdekt. We vergelijken de brutowinst in die periode met de brutowinst die je maakt in de periode dat je de bedrijfsschade lijdt.

Bij de berekening van de bedrijfsschade houden wij rekening met:

- bijzondere omstandigheden die de brutowinst zouden hebben beïnvloed als de materiële schade niet zou zijn opgetreden;
- bijzondere omstandigheden die de brutowinst tijdens de referentieperiode hebben beïnvloed;
- kosten die je door de schade hebt bespaard.

#### 3.2.2 Wanneer begint en eindigt de uitkeringstermijn?

Je krijgt de bedrijfsschade alleen vergoed tijdens de uitkeringstermijn. Wanneer die termijn begint en eindigt, hangt af van de basis die we hanteren voor het vaststellen van de bedrijfsschade. Daarbij zijn er twee mogelijkheden:

- a. we stellen de bedrijfsschade vast op basis van de vermindering van de productie van je bedrijf;
- b. we stellen de bedrijfsschade vast op basis van de vermindering van de omzet van je bedrijf.

De keuze tussen a of b maak je zelf op het moment dat wij de schade in behandeling nemen. Je doet dit voor de hele termijn waarover wij de **bedrijfsschade** vergoeden. Je kunt je keuze tijdens de **uitkeringstermijn** dus niet aanpassen. Afhankelijk van jouw keuze gelden de volgende begin- en einddata voor de uitkeringstermijn:

Uitkeringstermijn bij vaststelling van de bedrijfsschade op basis van de productie

Als we de bedrijfsschade vaststellen op basis van de vermindering van de productie, dan betekent dit dat de uitkeringstermijn:

- begint op het moment waarop de verzekerde **materiële beschadiging** van het object wordt aangetoond;
- eindigt op het moment waarop de productiecapaciteit van het beschadigde object weer op het peil is waarop deze zou zijn, als de verzekerde materiële beschadiging zich niet zou hebben voorgedaan.

Uitkeringstermijn bij vaststelling van de bedrijfsschade op basis van de omzet

Als we de bedrijfsschade vaststellen op basis van de vermindering van de omzet, dan betekent dit dat de uitkeringstermijn:

- begint op het moment waarop **verzekerde** omzetverlies lijdt als gevolg van de verzekerde materiële beschadiging, maar nooit later dan 26 weken na het herstel van deze beschadiging;
- eindigt op het moment waarop de omzet weer op het peil is waarop deze zou zijn, als de verzekerde materiële beschadiging zich niet zou hebben voorgedaan.

Maximale uitkeringstermijn

De uitkeringstermijn duurt maximaal het aantal weken dat op het polisblad staat. Is dit aantal weken voorbij? Dan eindigt de uitkeringstermijn altijd, ook als de productiecapaciteit of de omzet op dat moment nog niet hersteld is.

### 3.2.3 Hoe berekenen we het eigen risico?

Als we de schadevergoeding voor de bedrijfsschade en de verzekerde kosten hebben vastgesteld, trekken we het **eigen risico** hiervan af. Bij de berekening van die aftrek gaan we uit van drie getallen:

- a. de eigen-risicotermijn die op het polisblad is vermeld;
- b. de uitkeringstermijn die is vastgesteld zoals beschreven in artikel 3.2.2;
- c. het totale schadebedrag, dat bestaat uit:
  - de bedrijfsschade die berekend is zoals beschreven in artikel 3.2.1; en
  - de kosten die verzekerde eventueel heeft gemaakt om de bedrijfsschade te voorkomen of te beperken.

Vervolgens delen we getal a door getal b en vermenigvuldigen we de uitkomst daarvan met getal c ( $a/b \times c$ ). Het getal dat daar uitkomt, is het eigen risico dat we van de schadevergoeding aftrekken.

#### Voorbeeld

Je hebt 10 dagen recht op een vergoeding van bedrijfsschade. Je eigen-risicotermijn is 2 dagen. Het schadebedrag is € 100.000,-. De aftrek voor het eigen risico is dan  $2/10 \times € 100.000,- = € 20.000,-$ . De schadevergoeding is € 100.000,- - € 20.000,- = € 80.000,-.

### 3.2.4 Wat krijg je vergoed als de eigen-risicotermijn langer is dan de uitkeringstermijn?

Als de eigen-risicotermijn langer is dan de uitkeringstermijn, heb je geen recht op een vergoeding van de bedrijfsschade.

Heb je in overleg met ons maatregelen genomen waardoor de periode waarover je bedrijfsschade lijdt, korter is dan de eigen-risicotermijn? Dan krijg je de bedrijfsschade niet vergoed, maar vergoeden wij wel de kosten van die maatregelen naar rato van de besparing die je ermee hebt gerealiseerd.

### 3.2.5 Welke vergoeding kun je maximaal verwachten?

- a. Heb je bij het sluiten van deze dekking gekozen voor een **uitkeringstermijn** van 52 weken? Dan is de maximale vergoeding voor je **bedrijfsschade** gelijk aan de verzekerde som die op het polisblad staat. Dit bedrag moet overeenkomen met het **jaarbelang** dat je naar verwachting met het (de) verzekerde object(en) realiseert over de 52 weken die volgen op het moment waarop het jaarbelang wordt vastgesteld.
- b. Heb je gekozen voor een kortere of langere uitkeringstermijn? Dan passen we de maximale vergoeding naar evenredigheid aan die gekozen termijn aan.
- c. Onder het jaarbelang verstaan we het bedrag aan **vaste lasten** en **nettowinst** van je bedrijf, gebaseerd op de opbrengst van:
  - de goederen die je bedrijf met het (de) verzekerde object(en) produceert; en/of
  - de diensten die je bedrijf met het (de) verzekerde object(en) verleent.
- d. Is jouw jaarbelang tijdens het **verzekeringsjaar** gegroeid, dan tellen we het bedrag waarmee dit belang gegroeid is, bij de verzekerde som op. Dat doen we tot een maximum van 30% van de verzekerde som.

**Let op:** Geef je het direct aan ons door als jouw jaarbelang tijdens het verzekeringsjaar groeit met meer dan 30%. Zo voorkom je onderverzekering.

### 3.2.6 Wat krijg je vergoed als je bedrijf sluit na een schade?

Als het bedrijf of een gedeelte daarvan failliet gaat of sluit na een schadegebeurtenis, dan is de uitkeringstermijn voor de geleden bedrijfsschade maximaal tien achtereenvolgende weken. Is de maximale uitkeringstermijn die op het polisblad staat, korter dan tien weken? Dan geldt de uitkeringstermijn die op het polisblad is vermeld.

## Artikel 3.3 Welke regels gelden er nog meer voor de schade-uitkering?

### 3.3.1 Wat zijn de gevolgen van onderverzekering?

Is het verzekerde jaarbelang, vermeerderd met 30% (zie artikel 3.2.5), lager dan het werkelijke jaarbelang op het moment dat de **materiële beschadiging** van het verzekerde object wordt ontdekt? Dan is er sprake van onderverzekering. In dat geval ontvang je een lagere vergoeding voor je bedrijfsschade en de eventuele extra kosten. We berekenen de vergoeding dan op basis van de verhouding tussen 130% van het verzekerde jaarbelang en de werkelijke hoogte van jouw jaarbelang.

#### Voorbeeld

Jouw verzekerde jaarbelang is € 100.000,-. In werkelijkheid blijkt jouw jaarbelang echter € 150.000,- te zijn. De bedrijfsschade is na aftrek van je **eigen risico** € 15.000,-. Dan vergoeden wij  $130/150 \times € 15.000,- = € 13.000,-$ .

## Artikel 4 Dekking Extra kosten

Deze dekking geldt alleen als op het polisblad staat dat Extra kosten verzekerd zijn voor het betreffende object.

### Artikel 4.1 Wat is verzekerd?

Verzekerd zijn de bijzondere extra kosten die op het polisblad vermeld staan, voor zover **verzekerde** deze kosten maakt om bij een materiële beschadiging van een verzekerd object:

- a. het herstel van die beschadiging te bespoedigen;
- b. op een andere manier het herstel van de productie te bevorderen.

Alleen kosten die verzekerde maakt tijdens de uitkeringstermijn zijn verzekerd. In artikel 4.2.1 lees je wanneer deze termijn begint en eindigt. Op het polisblad staat hoe lang de termijn maximaal duurt.

#### 4.1.1 Wanneer geldt deze dekking?

Deze dekking geldt alleen als aan alle volgende voorwaarden is voldaan:

- a. de **materiële beschadiging** van het verzekerde object is verzekerd onder de dekking Materiële schade (zie artikel 2.1);
- b. de schade is ontstaan tijdens de looptijd van deze dekking;
- c. de schade is niet uitgesloten in deze voorwaarden of in een van de bepalingen op het polisblad of in de bijbehorende clausules;
- d. de verzekerden konden bij het sluiten of uitbreiden van deze dekking niet voorzien of verwachten dat de schadegebeurtenis zich zou voordoen.

#### 4.1.2 Voor welk bedrag ben je verzekerd?

Per gebeurtenis vergoeden wij maximaal de verzekerde som die op het polisblad staat voor de dekking Extra kosten. Dit is een 'premier-risque bedrag'. Dat betekent het volgende:

- a. Wij vergoeden de extra kosten tot maximaal de verzekerde som die op het polisblad staat.
- b. Vallen de extra kosten die jij of een andere **verzekerde** maakt, hoger uit dan die verzekerde som? Dan trekken wij van de schadevergoeding geen bedrag af wegens onderverzekering.

### Artikel 4.2 Wat wordt nog meer vergoed?

Als je extra-kostenschade hebt die verzekerd is, vergoeden wij ook de kosten om de schade vast te stellen op de manier zoals beschreven in artikel 7.

Hieronder lees je hoe we de vergoeding vaststellen.

#### 4.2.1 Wanneer begint en eindigt de uitkeringstermijn?

De **uitkeringstermijn**:

- a. begint op het moment waarop de verzekerde materiële beschadiging van het verzekerde object wordt aangetoond;
- b. eindigt op het moment waarop de productiecapaciteit van het beschadigde object weer op het peil is waarop deze zou zijn, als de verzekerde materiële beschadiging zich niet zou hebben voorgedaan.

De uitkeringstermijn duurt maximaal het aantal weken dat op het polisblad is vermeld. Is dit aantal weken voorbij? Dan eindigt de uitkeringstermijn altijd, ook als de productiecapaciteit op dat moment nog niet hersteld is.

Als het bedrijf of een gedeelte daarvan failliet gaat of sluit na een schadegebeurtenis, dan is de uitkeringstermijn voor de extra kosten maximaal tien achtereenvolgende weken. Is de maximale uitkeringstermijn die op het polisblad staat, korter dan tien weken? Dan geldt de uitkeringstermijn die op het polisblad is vermeld.

#### 4.2.2 Hoe berekenen we het eigen risico?

Als we de schadevergoeding voor de extra kosten hebben vastgesteld, trekken we het **eigen risico** hiervan af. Bij de berekening van die aftrek gaan we uit van drie getallen:

- a. de eigen-risicotermijn (aantal dagen) die op het polisblad is vermeld.
- b. de uitkeringstermijn zoals beschreven in artikel 4.2.1.
- c. het totale schadebedrag zoals beschreven in 4.1.

Vervolgens delen we getal a door getal b en vermenigvuldigen we de uitkomst daarvan met getal c ( $a/b \times c$ ). Het getal dat daar uitkomt, is het eigen risico dat we van de schadevergoeding aftrekken.

Is de eigen-risicotermijn langer dan de uitkeringstermijn, dan heb je geen recht op een vergoeding van de extra kosten.

# Niet verzekerd

In een aantal gevallen is de schade niet verzekerd onder deze verzekering . Dit noemen we uitsluitingen. Hieronder lees je welke uitsluitingen er zijn.

## Artikel 5 Algemene uitsluitingen

In dit artikel vind je de uitsluitingen die voor alle dekkingen van toepassing zijn.

### Artikel 5.1 Schade door brand

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door brand. Hieronder verstaan we een vuur buiten een haard, dat:

- a. veroorzaakt is door verbranding en
- b. met vlammen gepaard gaat en
- c. in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Onder brand valt onder andere niet:

- a. zengen, schroeien, smelten, verkolen of broeien;
- b. het doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- c. het oververhitten, doorbranden of doorbreken van ovens en ketels.

### Artikel 5.2 Schade door een ontploffing

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door een ontploffing:

- a. op de locatie van het (de) verzekerde object(en);
- b. in de buurt van het (de) verzekerde object(en).

Een ontploffing is een plotselinge, onvoorziene, hevige krachtsuiting van gas, damp, vloeistof of (fijnverdeelde) vaste stof. Daarbij geldt het volgende:

- a. Wordt de ontploffing veroorzaakt door plotselinge overdruk in een - al dan niet gesloten - vat met gas, damp, vloeistof, of (fijn verdeelde) vaste stof? Dan is er alleen sprake van een ontploffing als de wand van het vat onder die druk is bezweken, waarna de druk binnen het vat plotseling even groot is geworden als de druk buiten het vat.
- b. Vindt de ontploffing buiten een vat plaats? Dan is er alleen sprake van een ontploffing als er een drukgolf is ontstaan door een chemische reactie die heeft geleid tot het ontstaan of uitzetten van vaste, vloeibare of gasvormige stoffen of een mengsel daarvan.

Een implosie valt niet onder een ontploffing.

### Artikel 5.3 Diefstal van (onderdelen van) een object

Niet verzekerd is schade door diefstal van (onderdelen van) verzekerde objecten.

### Artikel 5.4 Schade door een blikseminslag

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door een blikseminslag.

Onder een blikseminslag verstaan we een ontlading van atmosferische elektriciteit naar de aarde toe, waardoor er op de plaats van de blikseminslag aantoonbare schade ontstaat.

### **Artikel 5.5 Schade door een lucht- of ruimtevaartuig**

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt door het ontploffen of neerstorten van:

- a. een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig;
- b. een projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp dat aan een lucht- of ruimtevaartuig verbonden is, hiervan is losgeraakt of hieruit is gegooid of gevallen;
- c. een ander voorwerp dat getroffen is door een lucht- of ruimtevaartuig of door een ander voorwerp dat genoemd staat bij punt b.

### **Artikel 5.6 Schade door overbelasten en experimenteren**

Niet verzekerd is schade die het gevolg is van:

- a. voortdurend overbelasten van het verzekerde object;
- b. experimenteren met het verzekerde object; voor zover het object daar niet voor gebouwd is.

### **Artikel 5.7 Schade door waardevermindering**

Niet verzekerd is schade die bestaat uit een waardevermindering van een verzekerd object.

### **Artikel 5.8 Schade door geleidelijke achteruitgang**

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is doordat materialen en/of eigenschappen van een verzekerd object geleidelijk achteruitgegaan zijn, als natuurlijk gevolg van de normale werking en het normale gebruik van dat object. We verzekeren bijvoorbeeld geen schade door:

- a. slijtage;
- b. erosie;
- c. corrosie (aantasting van metalen door chemische reacties, bijvoorbeeld roest);
- d. veroudering;
- e. degeneratie van materialen. Degeneratie is een achteruitgang waarbij bepaalde eigenschappen verloren gaan.

Deze uitsluiting geldt ook als de schade plotseling en onvoorzien is opgetreden.

Is het verzekerde object - gerekend vanaf het bouwjaar - niet ouder dan vijftien jaar? Dan geldt het volgende:

- f. deze uitsluiting geldt alleen voor het onderdeel van het verzekerde object dat rechtstreeks door de geleidelijke achteruitgang is beschadigd.
- g. deze uitsluiting geldt niet voor andere onderdelen van het verzekerde object die beschadigd zijn als gevolg van de beschadiging van het onderdeel dat rechtstreeks getroffen is door geleidelijke achteruitgang. Maar wij vergoeden geen kosten die je ook zou moeten maken als je alleen het onderdeel zou moeten vervangen of herstellen dat rechtstreeks getroffen is door de geleidelijke achteruitgang.

Is het verzekerde object - gerekend vanaf het bouwjaar - vijftien jaar of ouder? Dan geldt deze uitsluiting

- h. voor het onderdeel van het verzekerde object dat rechtstreeks door de geleidelijke achteruitgang is beschadigd;
- i. voor andere onderdelen van het verzekerde object die beschadigd zijn als gevolg van de beschadiging van het onderdeel dat rechtstreeks getroffen is door geleidelijke achteruitgang.

**Let op:** Treedt de slijtage of de andere geleidelijke achteruitgang van het verzekerde object al betrekkelijk snel op? En is dit sneller dan **verzekerde** verwacht had, bijvoorbeeld omdat de producent had aangegeven dat de levensduur van het object langer zou zijn? Dan betekent dit niet dat deze schade altijd verzekerd is. Op basis van deze uitsluiting is er namelijk geen dekking als de geleidelijke achteruitgang veroorzaakt is door de normale werking en het normale gebruik van het object. Onder de normale werking verstaan we dat het object functioneert zoals te verwachten is op grond van het ontwerp. Onder het ontwerp vallen onder andere de constructie, de materiaalkeuze en de keuzes die gemaakt zijn bij de productie van het object.

### Voorbeeld 1

**Verzekerde** gebruikt een object op de manier en voor het doel waarvoor het object gebouwd is. Maar als gevolg van het ontwerp dat de fabrikant gehanteerd heeft (bijvoorbeeld de constructie of materiaalkeuze) slijt een onderdeel van het object sneller dan verwacht werd. In dat geval is de slijtage het gevolg van de normale werking en het normale gebruik van het object. Daarom is deze schade niet verzekerd.

### Voorbeeld 2

Door een bedieningsfout komt er een verkeerd samengestelde grondstof in het object terecht, waardoor een onderdeel snel slijt. Deze slijtage is het gevolg van niet-normaal gebruik van het object. Daarom zullen wij in dit geval geen beroep doen op deze uitsluiting.

### Artikel 5.9 Schade aan verbruiksartikelen, slijtdelen en verwisselbare gereedschappen

Niet verzekerd is schade aan of verlies van:

- a. slijpschijven, stenen, boren, messen, frezen, matrijzen, stempels, vormen, vormwalsen, zeven, zaagbladen, slaghamers en andere verwisselbare gereedschappen;
- b. kettingen, riemen, snaren en niet-metalen transportbanden;
- c. smeltzekeringen, breekpennen, breekassen en dergelijke beveiligingen;
- d. vloeistoffen, gassen, chemicaliën en katalysatoren, koelmedia, brandstoffen, smeermiddelen en biomassa's;
- e. lampen, accu's, batterijen, filters, keerringen, pakkingen en andere verbruiksartikelen.

### Artikel 5.10 Schade aan fundamenten en bemetseling

Niet verzekerd is schade aan of verlies van fundamenten en bemetseling.

### Artikel 5.11 Schade en kosten voor rekening van leverancier, fabrikant of onderhoudscontract

Niet verzekerd zijn:

- a. schade waarvoor de fabrikant of leverancier van het verzekerde object wettelijk of contractueel aansprakelijk is, bijvoorbeeld schade die onder een garantie valt;
- b. reparatiekosten die vergoed worden op basis van een onderhoudscontract of enige andere overeenkomst.

### Artikel 5.12 Schade door molest

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door, of verband houdt met **molest**.

### Artikel 5.13 Schade door atoomkernreacties

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door, opgetreden is bij of voortvloeit uit atoomkernreacties. Daarbij maakt het niet uit hoe deze atoomkernreacties zijn ontstaan. Een atoomkernreactie is elke kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

Deze uitsluiting geldt niet voor schade die veroorzaakt is door radioactieve nucliden:

- a. die zich buiten een kerninstallatie bevinden. Daarmee bedoelen we een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) of een kerninstallatie aan boord van een schip; en
- b. die gebruikt worden, of bestemd zijn om gebruikt te worden, voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke of onderwijskundige doelen, of voor (niet-militaire) beveiligingsdoelen.

Voorwaarde is dat er - voor zover dat vereist is - een vergunning van kracht is voor het maken, gebruiken, opslaan en verwijderen van radioactieve stoffen. Deze vergunning moet zijn afgegeven door een overheidsinstelling.

Een uitzondering geldt als de schade is veroorzaakt door een derde, die hiervoor op grond van enige wet of enig verdrag aansprakelijk is. In dat geval vergoeden we de schade niet.



#### **Artikel 5.14 Schade door een overstroming**

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door een overstroming die het gevolg is van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, oevers, sluizen of andere waterkeringen. Hierbij maakt het niet uit of de overstroming de oorzaak of het gevolg is van een schadegebeurtenis die door deze verzekering wordt verzekerd.

#### **Artikel 5.15 Schade door een aardbeving of andere natuurramp**

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door een grondverzakking, aardverschuiving, aardbeving, vulkanische uitbarsting of andere natuurramp. Onder aardbeving verstaan we ook een trilling in het aardoppervlak die het gevolg is van winning van gas, olie, delfstoffen en/of zout.

#### **Artikel 5.16 Internationale sancties**

Niet verzekerd zijn:

- a. activiteiten die wij op grond van **sanctiewet- en regelgeving** niet mogen verzekeren;
- b. financiële belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten die wij op grond van sanctiewet- en regelgeving niet mogen verzekeren;
- c. schades aan en/of verlies van zaken die wij op grond van sanctiewet- en regelgeving niet mogen verzekeren.

Dit geldt ook als de sancties worden opgeheven en de schade is ontstaan in de periode dat de belanghebbende op een sanctielijst stond.

### **Artikel 6 Aanvullende uitsluitingen voor dekking Machinebreukbedrijfsschade**

De uitsluitingen in dit artikel gelden in aanvulling op de uitsluitingen in artikel 5.

#### **Artikel 6.1 Schade aan goederen**

Niet verzekerd is **bedrijfsschade** die veroorzaakt is door schade aan goederen. Goederen zijn bijvoorbeeld grondstoffen, halffabricaten en geproduceerde zaken die in bewerking zijn of zijn opgeslagen. Ook als goederen op een andere manier achteruit zijn gegaan in kwaliteit en waarde, verzekeren wij bedrijfsschade die hieruit voortvloeit niet.

Ook vergoeden wij niet:

- a. de schade aan de goederen zelf;
- b. de kosten voor het opruimen van de beschadigde goederen;
- c. de kosten voor het produceren van vervangende goederen.

#### **Artikel 6.2 Boetes en schadevergoedingen aan derden**

Niet verzekerd zijn boetes en schadevergoedingen aan derden. Daarbij maakt het niet uit of deze boetes of schadevergoedingen contractueel zijn overeengekomen of om een andere reden verschuldigd zijn.

#### **Artikel 6.3 Afschrijvingen**

Niet verzekerd zijn afschrijvingen van bedragen op dubieuze debiteuren of op objecten die vernietigd zijn.

#### **Artikel 6.4 Herstelkosten van beschadigde objecten**

Niet verzekerd zijn kosten voor het herstel van een verzekerd object.

## Artikel 7 Wie betaalt de kosten voor het vaststellen van de schade?

Wij vergoeden de kosten voor het vaststellen van de schade. Daarbij gelden de volgende voorwaarden.

- a. Als je een schade hebt, stellen wij de omvang hiervan vast. Als wij ervoor kiezen om een expert in te schakelen, vergoeden wij de kosten van deze expert.
- b. Je kunt ook zelf een expert inschakelen. Wij vergoeden de kosten van deze expert voor zover wij die kosten redelijk vinden.
- c. Als jij en wij een expert hebben ingeschakeld, benoemen die experts een derde expert voor het geval ze het niet met elkaar eens worden. De kosten van die derde expert vergoeden wij.

**Let op:** Als de schade eenmaal is vastgesteld, betekent dit niet automatisch dat u het vastgestelde schadebedrag ook altijd vergoed krijgt. Je ontvangt bijvoorbeeld geen of een lagere vergoeding als:

- d. (een deel van) de schade niet verzekerd is op deze verzekering; en/of
- e. (een deel van) de schade onder het **eigen risico** valt.

# Wat geldt er nog meer?

## Artikel 8 Wijziging van het risico

### Artikel 8.1 Welke wijzigingen moet je direct aan ons doorgeven?

Je bent verplicht om het direct aan ons door te geven als:

- a. het beroep, bedrijf of de werkzaamheden veranderen die op het polisblad omschreven staan;
- b. de rechtsvorm verandert waarbinnen het verzekerde beroep of bedrijf wordt uitoefent.
- c. Er veranderingen aan een verzekerd object zijn, die van invloed zijn op het risico, zoals bijvoorbeeld:
  - veranderingen aan het ontwerp of de constructie van een verzekerd object;
  - veranderingen aan de opstelling of de omgeving van een verzekerd object;
  - veranderingen aan het gebruik van een verzekerd object;
  - verandering van de belanghebbende bij het verzekerde object, bijvoorbeeld een verandering van de eigenaar van het object.
- d. het verzekerde **jaarbelang** tijdens het **verzekeringsjaar** met meer dan 30% stijgt en je de dekking Machinebreukbedrijfsschade hebt verzekerd. Zo voorkom je onderverzekering. Wijzigingen tot 30% zijn automatisch meeverzekerd.

Als een schade verband houdt met een van bovengenoemde veranderingen, dan is dat pas verzekerd nadat wij een aanvullende overeenkomst met je gesloten hebben. Daarom is het belangrijk dat je dit soort veranderingen direct aan ons doorgeeft.

Nadat je deze veranderingen aan ons gemeld hebt, laten wij je weten of wij de wijziging kunnen accepteren en welke gevolgen dit voor de verzekering heeft.

## Artikel 9 Terrorisme

Als je schade verband houdt met terrorisme, is onze uitkeringsverplichting beperkt tot de dekking die de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. biedt. Meer hierover lees je in de Algemene Voorwaarden onder 'Als er sprake is van terrorisme'.

# Begrippenlijst

## **Bedrijfsschade**

Het verlies of de verlaging van de winst van het bedrijf, doordat het bedrijf geheel of gedeeltelijk stilstaat.

## **Brutowinst**

De opbrengst uit de bedrijfsactiviteiten, verminderd met de variabele kosten. Dit bedrag is gelijk aan:

- de vaste lasten van het bedrijf, vermeerderd met de nettowinst; of
- de vaste lasten van het bedrijf, verminderd met het nettoverlies.

## **Dagwaarde**

De verzekerde som van een verzekerd object op de dag van de schade, met aftrek van een redelijk bedrag voor de waardevermindering door technische en economische veroudering en slijtage.

## **Eigen risico**

Het bedrag dat bij een schade voor het eigen rekening van verzekerde blijft. Bij de dekkingen Machinebreukbedrijfsschade en Extra kosten wordt het eigen risico uitgedrukt in een aantal dagen.

## **Eigen gebrek**

Een minderwaardige eigenschap die een object niet hoort te hebben op grond van het ontwerp. Onder het ontwerp vallen onder andere de constructie, de materiaalkeuze of de keuzes die gemaakt zijn bij de productie van het object.

## **Jaarbelang**

Het bedrag aan vaste lasten en nettowinst van het bedrijf over 52 weken, gebaseerd op de opbrengst van:

- de goederen die het bedrijf met het (de) verzekerde object(en) produceert; en/of
- de diensten die het bedrijf met het (de) verzekerde object(en) verleent.

## **Materiële beschadiging**

Een fysieke aantasting van (een onderdeel van) een machine of andere zaak, die tot uitdrukking komt in een blijvende verandering van de vorm of structuur.

Onder een materiële beschadiging verstaan we niet het verlies of de verminking van software, data of enige andere vorm van elektronisch opgeslagen gegevens. Daarbij maakt het niet uit hoe dit verlies of deze verminking is ontstaan.

## **Molest**

De volgende conflictsituaties:

### **a. Gewapend conflict**

Elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of de een de ander, met gebruik van militaire machtsmiddelen bestrijden. Onder gewapend conflict valt ook het gewapende optreden van een vredesmacht van de Verenigde Naties.

### **b. Burgeroorlog**

Een grootschalige, gewapende strijd tussen groepen inwoners van eenzelfde staat.

### **c. Opstand**

Georganiseerd, grootschalig, gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.

### **d. Binnenlandse onlusten**

Grootschalige, gewelddadige handelingen die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen.

### **e. Oproer**

Een plaatselijk, grootschalig en gewelddadig optreden van een groep mensen, gericht tegen het openbaar gezag van een staat.

**f. Mouterij**

Een min of meer georganiseerde, grootschalige beweging van leden van een gewapende macht, gericht tegen het gezag waar zij onder gesteld zijn. Onder gezag valt niet alleen het Nederlandse gezag, maar ook het gezag vanuit de Europese Unie, de NAVO of de Verenigde Naties.

Onder het begrip molest vallen niet:

- Avondklokrellen (zoals de bij in het verleden getroffen maatregelen in verband met corona)
- Voetbalongeregelheden
- Gewelddadige demonstraties (ook nationaal of internationaal politieke demonstraties)
- Ongeregelheden tijdens oud en nieuw

**Nettowinst**

De inkomsten die een bedrijf oplevert, met aftrek van alle kosten die aan de bedrijfsuitoefening verbonden zijn.

**Nieuwwaarde**

Het bedrag (zonder korting) dat nodig is om een nieuw object te kopen van dezelfde soort en kwaliteit als het verzekerde object, en met dezelfde of vergelijkbare technische eigenschappen. Onder dit bedrag vallen ook de kosten van transport, montage en eventuele rechten en belastingen.

**Premievervaldag**

Datum vanaf wanneer je een vervolgpremie verschuldigd bent.

**Sanctiewet- en regelgeving**

De nationale en internationale wet- en regelgeving op het gebied van handelssancties en economische sancties. Sancties zijn politieke instrumenten die worden ingezet als reactie op schendingen van bijvoorbeeld het internationaal recht, mensenrechten of democratische beginselen, en bij de bestrijding van terrorisme.

**Uitkeringstermijn**

De termijn waarover de bedrijfsschade en/of extra kosten worden vergoed. Op het polisblad staat vermeld hoe lang de uitkeringstermijn maximaal duurt. In 'Wanneer begint en eindigt de uitkeringstermijn?' lees je wanneer de uitkeringstermijn begint en eindigt voor de dekking Machinebreukbedrijfsschade en de dekking Extra kosten.

**Variabele kosten**

Kosten die evenredig omhoog of omlaag gaan met de verhoging of verlaging van de productie en/of omzet van een bedrijf. Onder de variabele kosten vallen bijvoorbeeld de kosten voor het verbruik van energie.

**Vaste lasten**

Lasten die niet afhankelijk zijn van de productie en/of omzet van een bedrijf. Hieronder vallen bijvoorbeeld de loonkosten van het vaste personeel en het vastrecht voor elektriciteit, gas en water.

**Verlengingsdatum**

Datum waarop een of meer volle jaren zijn verstreken sinds de ingangsdatum van de verzekering.

**Verzekeraar**

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Maatschappij N.V., statutair gevestigd in Den Haag. In deze voorwaarden wordt de verzekeraar aangeduid met 'wij', 'we', 'ons' en 'onze'.

**Verzekerde**

In 'Wie is er verzekerd?' lees je wie de verzekerden zijn. Een verzekerde kan rechten ontlenen aan de verzekering.

**Verzekeringnemer**

Degene die de verzekering heeft afgesloten en die als verzekeringnemer op het polisblad vermeld staat en/of in onze administratie is opgenomen. In deze voorwaarden wordt de verzekeringnemer aangeduid met 'je', 'jij' en 'jou(w)'.

**Verzekeringsjaar**

- a. Het eerste verzekeringsjaar van een verzekering en/of dekking loopt vanaf de ingangsdatum tot de eerstvolgende verlengingsdatum.
- b. De volgende verzekeringsjaren zijn volle jaren die volgen op het eerste verzekeringsjaar.
- c. Het laatste verzekeringsjaar van de verzekering en/of dekking loopt vanaf de laatste verlengingsdatum tot de datum waarop de verzekering en/of dekking eindigt.

**Verzekeringstermijn**

De termijn waarvoor je de verzekering bent aangegaan. Deze termijn staat op het polisblad vermeld.